
15 września 1925 r.

Lt*0.P*TP^OV

FOH, 9/08
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 1966. KI. 27 b 4.
Heirich & Co. G. m. b. H,

(Hannover, Niemcy).

Hydrauliczna sprężarka powietrzna.

Zgłoszono 9 lipca 1920 r.
Udzielono 28 kwietnia 1925 r.

Pierwszeństwo: 13 września I913 r. (Niemcy).

Pomiary uskuteczniane na hydraulicz¬
nej sprężarce powietrznej o średniej mocy
25 HP przy spadku wody 2,5 m i sprężeniu
powietrza do 1,25 atm nadciśnienia dały
liczby, podane przy wykresach przedsta¬
wionych na fig. 1.

Z tego widać, że skutek użyteczny hy¬
draulicznej sprężarki jest zależny od szyb¬
kości wody w rurze spadowej; szybkość
woay na fig. 1 j^est rzędną. W niniejszym
wypadku maksymum skutku użytecznego
wynosi 94% przy szybkości wody 0,6 m.
To maksimum skutku użytecznego nie od¬
powiada jednak wydajności maksymalnej,
gdyż wykresy wskazują, że ssanie powie¬
trza, a temsamem i wydajność sprężarki

wraz z przyrostem szybkości wody od 0,6
aż do 1,5 m, wzrasta od 150 aż do 250 1,
ssanego na sekundę powietrza, względnie
od 1000 do 2000 kg. Skutek użyteczny
spada przy tym wzroście wydajności z
94% aż do 66%. Przy dalszem powięk¬
szaniu szybkości wody, ssanie powietrza
jest takie same, a temsamem i wydajność
sprężarki, co pociągnąć musi za sobą je¬
szcze szybszy spadek krzywej skutku uży¬
tecznego. Z drugiej strony krzywa skutku
użytecznego wskazuje na jeszcze szybszy
spadek, gdy się szybkość wody zredukuje
poniżej 0,6 m, to znaczy zatem, że hydrau¬
liczna sprężarka pracuje przy pewnej o-
znaczonej szybkości w rurze spadowej z



najwickśźyhi śkutkifciri użytecznym (w da¬
nym przypadku 0,6) i osiąga przy pewnej
również oznaczonej szybkości w rurze
spadowej (w danym przypadku 1,5 m) swą
maksymalną wydajność.
Pomiary wykonane na używanych w

praktyce kompresorach od 50 do 100 HP,
przy spadku wody 30 do 120 m, sprężanie
powietrza od 5 do 6 atm wykazują ten sam
charakter krzywej, tylko tu kulminacyjne
punkty skutku użytecznego i wydajności
leżą przy odpowiednio wyższych szybko¬
ściach.

Ilości wody, naturalnej siły wodnej, są
w rozmaitych porach roku rozmaite; po¬
większeniu ilości wody odpowiada zawsze
zmniejszenie wysokości spadku, a temsa-
mćfrn zmniejszenie wydajności sprężarki,
chyba że przy zmniejszającym się spadku
sprężarka pracować będzie większą ilością
wody.
Jeżeli rurze spadowej nada się takie

wymiary, że przy najmniejszej wodzie i
największym spadku sprężarka pracuje z
największym skutkiem użytecznym, wów¬
czas można przy zmniejszającym się spad¬
ku powiększać ilość wody napędnej odpo¬
wiednio do zniżki spadku, a to celem utrzy¬
mania wydajności sprężarki na stałym po¬
ziomie, aż do osiągnięcia maksymalnej
szybkości, w danym wypadku 1,5 m. Po¬
większanie ilości wody przy dalszem obni¬
żaniu się spadku wody, pociągnęłoby za so¬
bą wskutek szybkiego zmniejszania się
skutku użytecznego także szybki spadek
wydajności.

Inaczej ma się rzecz, gdy przy osiągnię¬
ciu maksymalnej szybkości do głównej ru¬
ry spadowej dołączy się odręcznie lub sa¬
moczynnie drugą, trzecią i t. d. uzupełnia¬
jące rury spadowe i dopływ wody tak re¬
guluje, że szybkość wody w poszczegól¬
nych rurach spadowych nie przewyższa ma¬
ksymalnej szybkości. Uzupełniające rury
spadowe ttiogą uchodzić do kottiory oddzie¬

lającej głównej rury spadowej, lecz i tu nie
powinna szybkość wody odpływającej
przekroczyć pewnego oznaczonego maksy-
mum, gdyż mogłoby powstać porywanie
sprężonego powietrza do szybu wylotowego,
co zmniejszyło by wydajność sprężarki,
względnie należy oddzielacz zrobić cokol¬
wiek większy, jednak powiększenie przy
zachodzących tu wielkich przekrojach, po¬
winno być małe.
Fig. 2 i 3 przedstawiają jedno rozwią¬

zanie konstrukcyjne takiej hydraulicznej
sprężarki z główną i uzupełniaj ącemi ru¬
rami spadowemi. Główna rura spadowa a
jest obliczona dla najmniejszej wody. Ilość
i wymiary uzupełniających rur spadowych
6, c, d, e i t. d. są uzależnione od możli¬
wych wahań wysokości spadku. Wszyst¬
kie rury spadowe posiadają lejki wpustowe
f z teleskopowemi wsuwami g.

Głowice h do ssania powietrza są w ten
sposób połączone z lejkami wpustowemi,
że przez zupełne zniżenie głowic można
dopływ wody do odnośnej rury spadowej
zupełnie zamknąć, a przez powolne pod¬
noszenie można powiększać szczelinę wpu¬
stową, a temsamem i, wpadającą do rury
spadowej ilość wody napędnej aż do pew¬
nego maksymum. To zamykanie, otwiera¬
nie i nastawianie dla pewnej oznaczonej
ilości wody, może być uskutecznione zapo-
mocą ręcznych regulatorów lub zaporiiocą
pływaków sterowanych przez obniżanie się
lub podnoszenie się poziomu wody w gór¬
nem i dolnem korycie.

Zastrzeżenie patentowe.

Hydrauliczna sprężarka powietrzna,
znamienna tern, że prócz głównej rury spa¬
dowej posiada dodatkowe, uzupełniające
rury spadowe, które celem utrzymania wy¬
dajności sprężarki na pewnej stałej wysti-

— 2 —



kości, pomimo wahań spadku siły wodnej,
zapomocą przyjmowania większych ilości
wody, bez przekroczenia pewnej maksy¬
malnej prędkości, mogą być odręcznie lub

samoczynnie otwierane, zamykane lub na¬
stawiane.

Heirich & Co. G m. b. H,
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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